
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

35 

 

Výpočty z chemických rovnic 

Př.: Vypočítej hmotnost sulfidu měďného, který vznikne reakcí 16 g mědi se sírou. 

       ;          

Postup: 

1) Napíšeme si rovnici, vyčíslujeme ji a podtrhneme si látky, s nimiž počítáme 

2) vypočítáme ideální hmotnost látek v reakci (při látkových množstvích z rovnice) 

3) přímou úměrností dopočítáme množství látek z reálných údajů 

               

 

                   

                      

 

          .........................             

         .........................           

  
  

   
          

 

Př.: Kolik g chloridu zinečnatého vznikne vhozením 12 g zinku do kyseliny chlorovodíkové? 

[24,9 g ZnCl2] 

Př.: Určete objem vodíku, který vznikne za normálních podmínek reakcí 2,0 g hořčíku a kyselinou 

chlorovodíkovou. 

   
  ;         

                       

 

                  

   
             

 

         .........................         

        .........................         

  
 

  
          



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

36 

 

dopočítáme látkové množství vodíku (plyn):   
   

 
 

    

 
           

1 mol plynu zaujímá 22,41 l →                     

Př.: Vypočtěte hmotnost vápníku potřebného k oxidaci na 280 g oxidu vápenatého. [200 g Ca] 

Př.: Koupili jsme 50 kg páleného vápna. Kolik kg hašeného vápna připravíme z tohoto množství 

páleného vápna?                       [68 kg] 

Př.: Vypočtěte hmotnost bromu, který se vyloučí z 51,5 g bromidu sodného s přebytkem chlorové vody. 

                          [40 g Br2] 

Př.: Kolik litrů oxidu uhličitého vznikne rozkladem 500 gramů uhličitanu vápenatého (CaCO3, který 

obsahuje 10 % nečistot? [101 l CO2] 

 

- učebnice str. 30/ cv. 4-5 

  


